
 

 
 

Nº 37 - DOU – 21/02/2025 - Seção 1 – p.242 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 

PORTARIA SAES/MS Nº 2.584, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

Concede renovação de autorização aos estabelecimentos e às equipes de saúde para retirada e transplante de 
órgãos e tecidos. 

O SECRETÁRIO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 11.798, de 28 de novembro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.036, de 28 de maio de 2024, 

Considerando o disposto na Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, que dispõe sobre a remoção de 
órgãos, tecidos e partes do corpo humano para fins de transplante e tratamento; 

Considerando o Decreto nº 9.175, de 18 de outubro de 2017, que regulamenta a Lei nº 9.434, de 4 
fevereiro de 1997, para tratar da disposição de órgãos, tecidos, células e partes do corpo humano para fins de 
transplante e tratamento; 

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a 
elaboração, a proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 4, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 
normas sobre os sistemas e os subsistemas do Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Nota Técnica nº 7/2025-CGSNT/DAET/SAES/MS, constante no NUP/SEI 
25000.023816/2025-07; e 

Considerando a manifestação favorável das respectivas Secretarias Estaduais de Saúde/Centrais 
Estaduais de Transplantes - CET, resolve: 

Art. 1º Fica concedida renovação da autorização para realizar retirada e transplante de pâncreas ao 
estabelecimento de saúde a seguir identificado: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

TRANSPLANTE DE PÂNCREAS: 24.04 

MINAS GERAIS 

Nº do SNT: 2 32 01 MG 03 

I - denominação: Hospital Felício Rocho - Fundação Felice Rosso 

II - CNPJ: 17.214.149/0001-76 

III - CNES: 0026859 

IV - endereço: Avenida do Contorno, nº 9530, Bairro: Barro Preto, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.110-934. 

Art. 2º Fica concedida renovação da autorização para realizar transplante de tecido ocular humano ao 
estabelecimento de saúde a seguir identificado: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

TRANSPLANTE DE CÓRNEA/ESCLERA: 24.07 

DISTRITO FEDERAL 

Nº do SNT: 2 11 17 DF 01 

I - denominação: CBV - CBV Centro Brasileiro da Visão LTDA 



 

II - CNPJ: 06.160.688/0001-53 

III - CNES: 3055450 

IV - endereço: SGAS Quadra 613 Conjunto A, nº 91, Bairro: Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.200-730. 

BAHIA 

Nº do SNT: 2 11 12 BA 04 

I - denominação: CLIHON Hospital de Olhos de Feira de Santana - H L de Oliveira Neto CIA LTDA 

II - CNPJ: 02.446.159/0001-60 

III - CNES: 3220214 

IV - endereço: Rua Barão do Rio Branco, nº 892, Bairro: Centro, Feira de Santana/BA , CEP: 44.001-535. 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 2 11 02 SP 92 

I - denominação: IMO Moléstias Oculares Dr Virgílio Centurion - IMO Moléstias Oculares Dr Virgílio Centurion LTDA 

II - CNPJ: 38.882.064/0001-36 

III - CNES: 3222004 

IV - endereço: Avenida Ibirapuera, nº 624, Bairro: Indianópolis, São Paulo/SP, CEP: 04.028-000. 

RIO GRANDE DO SUL 

Nº do SNT: 2 11 23 RS 03 

I - denominação: Hospital Bom Pastor Ijuí - Associação Hospital Bom Pastor Ijuí 

II - CNPJ: 92.004.225/0001-34 

III - CNES: 2261030 

IV - endereço: Rua Theodorico Fricke, nº 300, Bairro: São Geraldo, Ijuí/RS, CEP: 98.700-000. 

Nº do SNT: 2 11 19 RS 03 

I - denominação: Clínica Ramos - Clínica Oftalmos LTDA 

II - CNPJ: 02.248.486/0001-07 

III - CNES: 3042855 

IV - endereço: Rua Alfredo Chaves, nº 491, Bairro: Centro, Caxias do Sul/ RS, CEP: 95.020-460. 

MARANHÃO 

Nº do SNT: 2 11 08 MA 01 

I - denominação: Centro de Olhos São Francisco - Eneida Farias LTDA 

II - CNPJ: 05.753.744/0001-09 

III - CNES: 2308207 

IV - endereço: Avenida Castelo Branco, nº 707, Bairro: São Francisco, São Luís/MA, CEP: 65.076-090 

PARANÁ 

Nº do SNT: 2 11 18 PR 03 

I - denominação: Clínica de Olhos Oftalmocenter - Clínica e Hospital de Olhos Oftalmocenter SS EPP 

II - CNPJ: 03.766.506/0001-02 

III - CNES: 2587149 

IV - endereço: Avenida Tiradentes nº 1.096, Bairro: Zona 2, Maringá/PR, CEP: 87.013-260. 

Art. 3º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de rim ao 
estabelecimento de saúde a seguir identificado: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

TRANSPLANTE DE RIM: 24.08 

ESPÍRITO SANTO 

Nº do SNT: 2 01 01 ES 01 



 

I - denominação: Hospital Meridional - Hospital Meridional SA 

II - CNPJ: 00.625.711/0001-51 

III - CNES: 2494450 

IV - endereço: Avenida Meridional, nº 200, Bairro: Alto Lage, Cariacica/ES, CEP: 29.151-920. 

PIAUÍ 

Nº do SNT: 2 01 09 PI 01 

I - denominação: Hospital Getúlio Vargas - Piauí Secretaria de Saúde 

II - CNPJ: 06.553.564/0104-43 

III - CNES: 2726971 

IV - endereço: Avenida Frei Serafim, nº 2.352, Bairro: Centro, Teresina/PI, CEP 64.001-020. 

Art. 4º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de fígado ao 
estabelecimento de saúde a seguir identificado: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

TRANSPLANTE DE FÍGADO: 24.09 

SANTA CATARINA 

Nº do SNT: 2 02 17 SC 02 

I - denominação: Hospital São José - Associação Hospitalar São José de Jaraguá do Sul 

II - CNPJ: 12.846.027/0001-89 

III - CNES: 2306336 

IV - endereço: Rua Waldemiro Mazurechen, nº 80, Bairro: Centro, Jaraguá do Sul/SC, CEP: 89.251-830. 

PARANÁ 

Nº do SNT: 2 02 20 PR 01 

I - denominação: Hospital Universitário Evangélico Mackenzie - Instituto Presbiteriano Mackenzie 

II - CNPJ: 60.967.551/0021-02 

III - CNES: 0015245 

IV - endereço: Alameda Augusto Stellfeld, nº 1.908, Bairro: Bigorrilho, Curitiba/PR, CEP: 80.730-150. 

Art. 5º Fica concedida renovação de autorização para realizar transplante de tecido 
musculoesquelético ao estabelecimento de saúde a seguir identificado: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

TRANSPLANTE DE TECIDO MÚSCULO ESQUELÉTICO: 24.22 

MARANHÃO 

Nº do SNT: 2 12 17 MA 01 

I - denominação: EBSERH Hospital Universitário da UFMA - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares EBSERH 

II - CNPJ: 15.126.437/0004-96 

III - CNES: 2726653 

IV - endereço: Rua Barão de Itapary, nº 227, Bairro: Centro, São Luís/MA, CEP: 65.020-070. 

SANTA CATARINA 

Nº do SNT: 2 12 19 SC 04 

I - denominação: Hospital Infantil Joana de Gusmão - Hospital Infantil Joana de Gusmão 

II - CNPJ: 82.951.245/0009-16 

III - CNES: 2691868 

IV - endereço: Rua Rui Barbosa, nº 152, Bairro: Agronômica, Florianópolis/SC, CEP: 88.025-301. 

Art. 6º Fica concedida a renovação da autorização para realizar retirada e transplante de intestino 
delgado e multivisceral ao estabelecimento de saúde a seguir identificado: 



 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

TRANSPLANTE DE INTESTINO DELGADO E MULTIVISCERAL 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 2 72 14 SP 01 

I - denominação: Hospital Israelita Albert Einstein - Sociedade Beneficente Israelita Bras Hosp Albert Einstein 

II - CNPJ: 60.765.823/0001-30 

III - CNES: 2058391 

IV - endereço: Avenida Albert Einstein, nº 627, Complemento: 701, Bairro: Morumbi, São Paulo/SP, CEP: 05.652-
900. 

Art. 7º Fica concedida renovação da autorização para realizar retirada e transplante de pâncreas à 
equipe de saúde a seguir identificada: 

TRANSPLANTE DE PÂNCREAS: 24.04 

MINAS GERAIS 

Nº do SNT: 1 32 01 MG 03 

I - responsável técnico: Giulliana Almeida Marçal Heleno, nefrologista, CRM 56890 - MG; 

II - membro: Ari Mandil, intensivista, CRM 17783 - MG; 

III - membro: Denilson Santos Custódio, cirurgião geral e urologista, CRM 36818 - MG; 

IV - membro: Isadora Mota Aguiar, cirurgiã geral, CRM 60138 - MG; 

V - membro: Jamil Abdalla Saad, cardiologista, CRM 19618 - MG; 

VI - membro: Márcio Weissheimer Lauria, endocrinologista e metabologista, CRM 34200 - MG; 

VII - membro: Ricardo de Castro Gontijo, cirurgião geral, CRM 34252 - MG; 

VIII - membro: Sandra Simone Vilaça, nefrologista, CRM 21660 - MG; 

IX - membro: Sérgio Ricardo Botrel e Silva, anestesiologista, CRM 16509 - MG; 

X - membro: Silvério Leonardo Macedo Garcia, cirurgião geral, CRM 34373 - MG. 

XI - membro: Cláudia Murta de Oliveira, infectologista, CRM 27582-MG. 

Art. 8º Fica concedida renovação da autorização para realizar transplante de tecido ocular humano às 
equipes de saúde a seguir identificadas: 

TRANSPLANTE DE CÓRNEA/ESCLERA: 24.07 

BAHIA 

Nº do SNT: 1 11 12 BA 07 

I - responsável técnico: Hermelino Lopes de Oliveira Neto, oftalmologista, CRM 12925 - BA; 

II - membro: Rodrigo Reis de Oliveira, oftalmologista, CRM 21691-BA; 

III - membro: Rafthon Ribeiro Rodrigues, oftalmologista, CRM 29243-BA. 

DISTRITO FEDERAL 

Nº do SNT: 1 11 17 DF 02 

I - responsável técnico: Maria Regina Catai Chalita, oftalmologista, CRM 14147 - DF; 

II - membro: Fabíola Gavioli Marazato Carvalho, oftalmologista, CRM 16451 - DF; 

III - membro: Guilherme Andrade do Nascimento Rocha, oftalmologista, CRM 17836 - DF; 

IV - membro: Fernando Betty Cresta, oftalmologista, CRM 28162 - DF; 

ESPIRITO SANTO 

Nº do SNT: 1 11 23 ES 06 

I - responsável técnico: Marcos Rogério Arantes Andião, oftalmologista, CRM 9187 - ES 

Nº do SNT: 1 11 13 ES 05 

I - responsável técnico: Marcos Rogério Arantes Andião, oftalmologista, CRM 9187 - ES. 



 

MATO GROSSO DO SUL 

Nº do SNT: 1 11 21 MS 01 

I - responsável técnico: Gustavo Souza Gonçalves, oftalmologista, CRM 10549 MS. 

MARANHÃO 

Nº do SNT: 1 11 06 MA 02 

I - responsável técnico: Roberta Jansen de Mello Farias Guimarães, oftalmologista, CRM 3924-MA. 

MINAS GERAIS 

Nº do SNT: 1 11 14 MG 10 

I - responsável técnico: Deborah Fortuna Feres Gobetti, oftalmologista CRM 49815-MG 

Nº do SNT: 1 11 12 MG 18 

I - responsável técnico: Rafael Vidal Merola, oftalmologista, CRM 36879 - MG. 

Nº do SNT: 1 11 12 MG 19 

I - responsável técnico: Fabrício Rodrigues Tassi, oftalmologista, CRM 44041 - MG. 

PARANÁ 

Nº do SNT: 1 11 18 PR 03 

I - responsável técnico: Laurinda Meneguette, oftalmologista, CRM 26676 - PR; 

II - membro: Tharcila Breginski da Rocha, oftalmologista, CRM 25384 - PR; 

III - membro: Ricardo Eizi Tokunaga, oftalmologista, CRM 22355 - PR; 

IV - membro: Fábio Massaiti Tokunga, oftalmologista, CRM 22380-PR; 

V - membro: Rodolpho Takaishi Ninin Matsumoto, oftalmologista, CRM 45009-PR. 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 1 11 06 SP 14 

I - responsável técnico: Richard Yudi Hida, oftalmologista, CRM 87030 - MG. 

Nº do SNT: 1 11 21 SP 02 

I - responsável técnico: Carolina Satie Kita, oftalmologista, CRM 161566 - SP; 

II - membro: Marianna Almeida Hollaender, oftalmologista, CRM 175557 -SP; 

III -membro: Verônica Bresciani Giglio, oftalmologista, CRM 150706 - SP. 

Nº do SNT: 1 11 22 SP 34 

I - responsável técnico: Guilherme Luiz Bortoletto, oftalmologista, CRM 63116-SP. 

Nº do SNT: 1 11 08 SP 02 

I - responsável técnico: Marcello Novoa Colombo Barboza, oftalmologista, CRM 113483 - SP. 

Nº do SNT: 1 11 08 SP 30 

I - responsável técnico: Roberto Kenji Ishii, oftalmologista, CRM 75257-SP; 

II- membro: Dulciara Ribeiro da Costa Gaspar, oftalmologista, CRM 77946-SP. 

Nº do SNT: 1 11 18 SP 32 

I - responsável técnico: Leonardo Henrique Ferreira Beraldo, oftalmologista, CRM 104884 - SP; 

II - membro: Nathalie Dalloul Daher, oftalmologista, CRM 184563 - SP. 

Nº do SNT: 1 11 14 SP 54 

I - responsável técnico: Virgílio Augusto Miguel Doldan Centurion, oftalmologista, CRM 13454-SP; 

II - membro: Bruno Roberto Kiryu, oftalmologista, CRM 140936-SP. 

Nº do SNT: 1 11 13 SP 15 

I - responsável técnico: Fernanda Castro de Oliveira Dias do Couto, oftalmologista, CRM 127040 -SP. 

RIO GRANDE DO SUL 



 

Nº do SNT: 1 11 23 RS 03 

I - responsável técnico: Heron Gomes Correia, oftalmologista, CRM 43888 - RS. 

Nº do SNT: 1 11 19 RS 05 

I - responsável técnico: Eduardo Della Giustina, oftalmologista, CRM 27038 - RS; 

II - membro: Marina Brasil Cirilo da Silva, oftalmologista, CRM 52183 - RS. 

Art. 9º Fica concedida renovação da autorização para realizar retirada e transplante de rim à equipe de 
saúde a seguir identificada: 

TRANSPLANTE DE RIM: 24.08 

ESPIRITO SANTO 

Nº do SNT: 1 01 00 ES 02 

I - responsável técnico: Lauro Monteiro Vasconcellos Filho, nefrologista, CRM 1107 - ES; 

II - membro: Carlos Alberto Casa Grande, cirurgião geral e urologista, CRM 5656 - ES; 

III - membro: Cláudio Ferreira Borges, cirurgião geral e urologista, CRM 8248 - ES; 

IV - membro: Edgard Augusto Villas Boas, nefrologista, CRM 10818 - ES; 

V - membro: Elson Luiz Soriano, nefrologista, CRM 1971 - ES; 

VI - membro: Fábio Auriemma, nefrologista, CRM 3730 - ES; 

VII - membro: Sérgio Elias Gobbi, nefrologista, CRM 7563 - ES; 

VIII - membro: Vinícius Bona Gracelli, cirurgião geral e urologista, CRM 8869 - ES; 

IX - membro: Vinícius Bortoloti Peterle, nefrologista, CRM 9273 - ES; 

X - membro: Wesley de Souza, urologista, CRM 6003 - ES; 

XI - membro: Lucas Perini Guerra, cirurgião geral e urologista, CRM 12709 - ES; 

XII - membro: Túlio Azevedo Wenzel, nefrologista, CRM 14812 - ES; 

XIII - membro: Rodrigo Klein, nefrologista, CRM 8214 - ES; 

XIV - membro: Ricardo Prado Correia, urologista, CRM 14112 - ES. 

Nº do SNT: 1 01 01 ES 02 

I - responsável técnico: Luciana de Assis Borba, nefrologista, CRM 8495 - ES; 

II - membro: José Nilton do Amaral Torres, nefrologista, CRM 1681 - ES; 

III - membro: Walas Silvério da Rocha, urologista, CRM 7151 - ES; 

IV - membro: Rodrigo Alves Tristão, urologista, CRM 7115 - ES; 

V- membro: Hélio Reis Cyrino, nefrologista, CRM 8929 - ES; 

VI - membro: Larissa de Assis Kruger, nefrologista, CRM 10294 - ES; 

VII - membro: Henrique Barbosa de Menezes, urologista, CRM 13090 - ES; 

VIII - membro: Gustavo Ruschi Bechara, urologista, CRM 8935 - ES; 

IX - membro: João Paulo Rosa Coelho, nefrologista, CRM 9857 - ES; 

X - membro: Patrícia Bento Guerra, nefrologista, CRM 9081 - ES; 

XI - membro: Fernanda Zobole Peterle, nefrologista, CRM 8529 - ES; 

XII - membro: Ramiele Aparecida Cruz Souza, nefrologista, CRM 10016 - ES; 

XIII - membro: José Augusto Ribeiro de Almeida, urologista, CRM 6488 - ES; 

XIV - membro: Nézio Faber da Silva Júnior, urologista, CRM 13788 - ES. 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 1 01 19 SP 03 

I - responsável técnico: Maria Júlia Correia Lima Nepomuceno Araújo, nefrologista, CRM 148059-SP; 

II - membro: Irene Faria Duayer, nefrologista, CRM 129271 - SP; 

III - membro: Camila Hitomi Nihei, nefrologista, CRM 129174 - SP; 

IV - membro: Fábio Cesar Miranda Torricelli, cirurgião geral e urologista, CRM 124935 - SP; 



 

V- membro: Giovanni Scala Marchini, urologista, CRM 124952 - SP. 

VI - membro: Carlucci Gualberto Ventura, nefrologista, CRM 75746 - SP. 

Nº do SNT: 1 01 09 SP 20 

I - responsável técnico: Auro Buffani Claudino, nefrologista , CRM 69882 - SP; 

II - membro: Luiz Jorge Budib, urologista, CRM 44077 - SP; 

III - membro: Heleno Diegues Paes, urologista, CRM 108954 - SP; 

IV - membro: Auro Antônio Simões de Souza, urologista, CRM 47226 - SP; 

V - membro: Antônio José Duboc de Almeida Soares Filho, nefrologista, CRM 104794 - SP; 

VI - membro: Juliana Aparecida Zanocco, nefrologista, CRM 94531 - SP; 

VII - membro: Gisleine Cristina Fontes, nefrologista, CRM 113238 - SP; 

VIII - membro: Sandra Caroline Yokoyama, nefrologista, CRM 157120 - SP. 

Nº do SNT: 1 01 00 SP 23 

I - responsável técnico: Anita Leme da Rocha Saldanha, nefrologista, CRM 15914-SP; 

II - membro: Ana Paula Pantoja Margeotto, nefrologista, CRM 70448-SP; 

III - membro: Bruno de Carvalho Abdala, nefrologista, CRM 150112-SP; 

IV - membro: Elisa Rinaldi Nunes, nefrologista, CRM 196195-SP; 

V - membro: Filipe Maset Fernandes, nefrologista, CRM 145922-SP; 

VI - membro: Giulia Mitsuko Schmit Hatae, nefrologista, CRM 163595-SP; 

VII - membro: Guilherme Alonso Daud Patavino, urologista, CRM 145535-SP; 

VIII - membro: Gustavo Costa Pontes, nefrologista, CRM 143693-SP; 

IX - membro: Lilah Maria Carvas Monteiro, urologista, CRM 150491-SP; 

X - membro: Luiza Ferrari de Castro Melo, nefrologista, CRM 189463-SP; 

XI - membro: Luiza do Nascimento Ghinzoni Pereira, nefrologista pediátrica, CRM 146354-SP; 

XII - membro: Marcelo Viola Gabaldo, urologista, CRM 112993-SP; 

XIII - membro: Márcia Rodrigues Ionta, nefrologista, CRM 179115-SP; 

XIV - membro: Maurício Costa Manso de Almeida, urologista, CRM 104026-SP; 

XV - membro: Milena de Souza Vasconcelos, nefrologista, CRM 188667-SP; 

XVI - membro: Murilo Matteucci Noleto, urologista, CRM 195587-SP; 

XVII - membro: Natália Rodrigues Daniel, nefrologista, CRM 184034-SP; 

XVIII - membro: Paloma Cals de Albuquerque Gago, nefrologista pediátrica, CRM 159451-SP; 

XIX - membro: Renato César Silva de Oliveira, nefrologista, CRM 177131-SP; 

XX- membro: Rose Valente Salgueiro, nefrologista, CRM 67418-SP; 

XXI - membro: Sérgio Félix Ximenes, urologista, CRM 76085-SP. 

Nº do SNT: 1 01 09 SP 60 

I - responsável técnico: William Carlos Nahas, urologista, CRM 34807 - SP; 

II - membro: Affonso Celso Piovesan, urologista, CRM 81216 - SP; 

III - membro: Andreia Watanabe, nefrologista pediátrica, CRM 90753 - SP; 

IV - membro: Camila Cardoso Metran, nefrologista pediátrica, CRM 114014 - SP; 

V - membro: David José de Barros Machado, nefrologista, CRM 85447 - SP; 

VI - membro: Eduardo Mazzucchi, urologista, CRM 57609 - SP; 

VII - membro: Elias David Neto, nefrologista, CRM 33336 - SP; 

VIII - membro: Francine Brambate Carvalhinho Lemos, nefrologista, CRM 80229 - SP; 

IX - membro: Gabriela Teixeira Araújo, nefrologista pediátrica, CRM 176341 - SP; 

X - membro: Gustavo Beojone Messi, urologista, CRM 108268 - SP; 

XI - membro: Gustavo Xavier Ebaid, urologista, CRM 104336 - SP; 



 

XII - membro: Hannah Ayumi Takasu, nefrologista pediátrica, CRM 183587- SP; 

XIII - membro: Hideki Kanashiro, urologista, CRM 93890 - SP; 

XIV - membro: Ioannis Michel Antonopoulos, urologista, CRM 57439 - SP; 

XV - membro: Jéssica Zambelli, nefrologista pediátrica, CRM 190634 - SP; 

XVI - membro: José Otto Reusing Júnior, nefrologista, CRM 110635 - SP; 

XVII - membro: Luiz Sérgio Fonseca de Azevedo, nefrologista, CRM 15624 - SP; 

XVIII - membro: Maria Cristina Ribeiro de Castro, nefrologista, CRM 39428 - SP; 

XIX - membro: Nelson Zocoler Galante, nefrologista, CRM 95516 - SP; 

XX - membro: Patrícia Soares de Souza, nefrologista, CRM 99480 - SP; 

XXI - membro: Poliana Sampaio Oliveira, nefrologista pediátrica, CRM 172931 - SP; 

XXII - membro: Renato Falci Júnior, urologista, CRM 87181 - SP 

PERNAMBUCO 

Nº do SNT: 1 01 99 PE 08 

I - responsável técnico: Luiz Gonzaga de Negreiros Filho, cirurgião vascular, CRM 1934 - PE; 

II - membro: Amaro Medeiros de Andrade, nefrologista, CRM 4340 - PE; 

III - membro: Ruy de Lima Cavalcanti Neto, nefrologista, CRM 5973 - PE; 

IV - membro: Maria de Lourdes Marques Lopes da Cruz, nefrologista, CRM 6823 - PE; 

V - membro: Cristiano de Souza Leão, cirurgião geral, CRM 11240 - PE; 

VI - membro: Serafico Pereira Cabral Júnior, cirurgião geral e urologista, CRM 10976 - PE; 

VII - membro: João Marcelo Medeiros de Andrade, nefrologista, CRM 12205 - PE; 

VIII - membro: Samuel de Alencar Cavalcante, nefrologista, CRM 14286 - PE; 

IX - membro: Guilherme Cavalcanti Lima, urologista, CRM 12695 - PE; 

X - membro: Maria Célia Ferreira da Costa, anestesiologista, CRM 9384 - PE; 

XI - membro: Danilo de Lima Cavalcanti, cirurgião geral e urologista, CRM 20869 - PE; 

XII - membro: Lucas Boeckmann de Andrade, cirurgião vascular, CRM 22770 - PE. 

PIAUÍ 

Nº do SNT: 1 01 09 PI 02 

I - responsável técnico: Celina Teresa Castelo Branco Couto de Sousa, nefrologista, CRM 2641 - PI; 

II - membro: Antônio Reginaldo de Sousa Júnior, urologista, CRM 2539-PI; 

III - membro: Cícero de Sousa Neto, nefrologista, CRM 2976 - PI; 

IV - membro: Fernando Antônio Costa Anunciação, nefrologista, CRM 3397-PI; 

V - membro: José Ronaib de Oliveira Neto, nefrologista, CRM 5485-PI; 

VI - membro: Layse Cynthia Abreu Tavares Parente, cirurgiã vascular, CRM 3901 - PI; 

VII - membro: Luciano de Souza Coutinho, nefrologista, CRM 3966-PI; 

VIII - membro: Luciano José Couto de Sousa Filho, urologista, CRM 2614-PI; 

IX - membro: Luanne Fortes Monte Soares, nefrologista, CRM 4906 - PI; 

X - membro: Roosevelt Valente Chaves, nefrologista, CRM 2648-PI; 

XI - membro: Renato Duarte Barbosa, cirurgião vascular, CRM 1794-PI. 

Art. 10 Fica concedida renovação da autorização para realizar retirada e transplante de fígado à 
equipe de saúde a seguir identificada: 

TRANSPLANTE DE FÍGADO: 24.09 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 1 02 06 SP 37 

I - responsável técnico: Adriano Miziara Gonzalez, gastroenterologista, CRM 76192 - SP; 

II - membro: Marcelo Moura Linhares, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 64829 - SP; 



 

III - membro: Graziella Prianti Cunha, anestesiologista, CRM 73475 - SP; 

IV - membro: Ivete Hiroko Kawasaki, anestesiologista, CRM 60730 - SP; 

V - membro: João Seda Neto, cirurgião pediátrico, CRM 82280-SP 

VI - membro: Alcides Augusto Salzedas Netto, cirurgião pediátrico, CRM 82653 - SP; 

VII - membro: Bárbara Burza Benini, cirurgiã geral e do aparelho digestivo, CRM 115502 - SP; 

VIII - membro: Mirella Medeiros Monteiro Marta, hepatologista, CRM 147520 - SP; 

IX - membro: Rodrigo Bronze de Martino, cirurgião geral e do aparelho digestivo, CRM 90866 - SP. 

DISTRITO FEDERAL 

Nº do SNT: 1 02 22 DF 02 

I - responsável técnico: Renato Ayroza Cury, cirurgião geral e do aparelho digestivo, CRM 14484- DF; 

II - membro: Lauro Afonso Côrtes Bogniotti, anestesiologista, CRM 20866-DF; 

III - membro: Daniel Daudt Santos, anestesiologista, CRM 14852-DF; 

IV - membro: Igor Ferreira Vieira, cirurgião geral e do aparelho digestivo, CRM 20024- DF; 

V - membro: Liliana Sampaio Costa Mendes, gastroenterologista, CRM 9067 - DF. 

SANTA CATARINA 

Nº do SNT: 1 02 17 SC 02 

I - responsável técnico: Fábio Silveira, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 23474-SC; 

II - membro: Ricardo Teles Schulz, gastroenterologista e endoscopista, CRM 15409 - SC; 

III - membro: Fábio Porto Silveira, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 9681-SC; 

IV - membro: Fernando Henrique Nagata, anestesiologista, CRM 16149-SC; 

V - membro: Juliane Salmoria Arruda, anestesiologista, CRM 14182 - SC; 

VI - membro: Henrique César Higa, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 20888-SC. 

VII - membro: Henrique Waltrick de Albuquerque, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 23720 - SC. 

PARANÁ 

Nº do SNT: 1 02 20 PR 01 

I - responsável técnico: Ígor Luna Peixoto, cirurgião geral e do aparelho digestivo, CRM 29925 - PR; 

II - membro: Alysson Bernini Pereira da Silva, gastroenterologista, CRM 32660 - PR; 

III - membro: Débora Cristina Haack Bassani, cirurgiã geral e do aparelho digestivo, CRM 46290 - PR; 

IV - membro: Gabriel Augusto Sardeto, cirurgião geral e do aparelho digestivo, CRM 31700 - PR; 

V - membro: Guilherme Ferrarini Furlan, cirurgião geral e do aparelho digestivo, CRM 39091 - PR; 

VI - membro: Henrique Augusto Sartori Gaertner, anestesiologista, CRM 42217-PR; 

VII - membro: Marco Antônio Paviani, anestesiologista, CRM 11305-PR; 

VIII - membro: Nertan Luiz Tefilli, cirurgião geral e do aparelho digestivo, CRM 20297 - PR; 

IX - membro: Susanne Edinger Pereira, infectologista, CRM 28897-PR. 

Art. 11 Fica concedida renovação da autorização para realizar transplante de tecido 
musculoesquelético à equipe de saúde a seguir identificada: 

TRANSPLANTE DE TECIDO MUSCULOESQUELÉTICO: 24.22 

MARANHÃO 

Nº do SNT: 1 12 17 MA 01 

I - responsável técnico: Raul Frankllim de Carvalho Almeida, ortopedista e traumatologista, CRM 5702 - MA; 

II - membro: Sebastião Vieira de Morais, ortopedista e traumatologista, CRM 2925 - MA. 

SANTA CATARIANA 

Nº do SNT: 1 12 19 SC 04 

I - responsável técnico: André Luís Fernandes Andujar , ortopedista e traumatologista, CRM 6736-SC; 



 

II- membro: Adriana Ferraz, ortopedista e traumatologista, CRM 15877-SC; 

III - membro: Mário Cavalcanti de Albuquerque, ortopedista e traumatologista, CRM 20570-SC; 

IV - membro: Rodrigo Dos Santos Grandini, ortopedista e traumatologista, CRM 21921-SC; 

V - membro: Carolina Resende Markiewicz Pastre, ortopedista e traumatologista, CRM 13668-SC. 

Art. 12 Fica concedida a renovação da autorização para realizar retirada e transplante de intestino 
delgado e multivisceral à equipe de saúde especializada a seguir identificada: 

TRANSPLANTE DE INTESTINO DELGADO E MULTIVISCERAL 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 1 72 14 SP 05 

I - responsável técnico: Ígor Lepski Calil, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 130079 - SP; 

II - membro: Alexandre Pereira de Oliveira, anestesiologista, CRM 100645 - SP; 

III - membro: André Ibrahim David, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 79868 - SP; 

IV - membro: Carolina Frade M Girardin Pimentel Mota, gastroenterologista, CRM 136100 - SP; 

V - membro: Celso Eduardo Lourenço Matielo, gastroenterologista, CRM 87423 - SP; 

VI - membro: Guilherme Eduardo Gonçalves Felga, gastroenterologista, CRM 122055 - SP; 

VII - membro: Lilian Amorim Curvelo, gastroenterologista, CRM 78526 - SP; 

VIII - membro: Luís Fernando Aranha Camargo, infectologista, CRM 57567 - SP; 

IX - membro: Marcelo Bruno de Rezende, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 81302 - SP; 

X - membro: Marcelo de Melo Viveiros, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 102140 - SP; 

XI - membro: Patrícia Holanda Almeida, gastroenterologista, CRM 159821 - SP; 

XII - membro: Raoni Salomão Sant'Anna, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 157081- SP; 

XIII - membro: Rielly de Sousa e Silva, cirurgiã geral e do aparelho digestivo, CRM 219844 - SP; 

XIV - membro: Rodrigo Andrey Rocco, gastroenterologista e hepatologista, CRM 127629 - SP; 

XV - membro: Rogério Povoa Barbosa, anestesiologista, CRM 108354- SP; 

Art. 13 As renovações das autorizações concedidas por meio desta Portaria - para equipes 
especializadas e estabelecimentos de saúde - terão validade de 4 (quatro) anos, em conformidade com o 
estabelecido nos §§ 4º, 5º, 6º e 7° do art. 11 do Decreto nº 9.175, de 18 de outubro de 2017. 

Art. 14 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADRIANO MASSUDA 

 


